

令和 7 年度 団体の概要等調査表

様式 1 (第 6 条関係)

1 団体の概要

(令和 7 年 9 月 1 日現在)

団体名	社会福祉法人 さいたま市社会福祉協議会							
設立年月日	平成13年 8 月 1 日		代表者(職・氏名)		会長 清水 勇人			
所在地	さいたま市浦和区常盤9-30-22 浦和ふれあい館				電話番号	048-835-3111		
ホームページ アドレス	https://www.saitamashi-shakyo.jp							
資本金・基本金	8,500 千円		市出資・出捐金		0 千円		市出資割合	0.0%
市以外の出資者 及び出資割合	寄附金 (100%)							
本団体が 出資する団体	なし							
所管部局	福祉局 生活福祉部 地域福祉推進室				電話番号	048-829-1254		
設立目的	さいたま市における社会福祉事業その他の社会福祉を目的とする事業の健全な発達及び社会福祉に関する活動の活性化により、地域福祉の推進を図る。							
主な事業	地域福祉活動推進事業（地区社会福祉協議会活動支援）、地域福祉情報・研修センター事業、ふれあい会食推進事業、宅配食事サービス事業、ボランティアセンター運営事業、日常生活自立支援事業、生活福祉資金貸付事業、手話通訳者・要約筆記者派遣事業、介護保険事業、法人後見事業、高齢・障害者権利擁護センター事業、コミュニティソーシャルワーク実践事業 など							
役職員の状況（令和 7 年 4 月 1 日現在）			令和 5 年度	令和 6 年度	令和 7 年度	常勤役員の平均年収		
役員	常 勤	民間人、プロパー職員等	0人	0人	0人	6,970 千円		
		市職員	0人	0人	0人			
		市〇Ｂ	1人	1人	1人			
		うち市からの情報提供	0人	0人	0人	役員の年齢構成		
		小 計	1人	1人	1人	～20歳代	0 人	
	非常勤	民間人、プロパー職員等	14人	14人	14人	30歳代	0 人	
		市職員	0人	0人	1人	40歳代	0 人	
		市〇Ｂ	1人	1人	1人	50歳代	3 人	
		うち市からの情報提供	0人	0人	0人	60歳代～	14 人	
		小 計	15人	15人	16人	平均年齢	71.6 歳	
合 計		16人	16人	17人				
職員	常 勤	プロパー職員	67人	65人	66人	プロパー職員の 平均年収		
		市派遣職員	0人	0人	0人	6,840 千円		
		市〇Ｂ	3人	1人	1人			
		うち市からの情報提供	0人	0人	0人			
		嘱託、契約職員	17人	16人	17人	プロパー職員の 年齢構成		
	臨時職員、その他	21人	22人	19人				
	小 計	108人	104人	103人	10歳代			0 人
	非常勤	市〇Ｂ	0人	0人	0人	20歳代	13 人	
		うち市からの情報提供	0人	0人	0人	30歳代	11 人	
		嘱託、契約職員	0人	0人	0人	40歳代	22 人	
		臨時職員、その他	132人	135人	127人	50歳代	20 人	
		小 計	132人	135人	127人	60歳代～	0 人	
	合 計		240人	239人	230人	平均年齢	42 歳	
総合計		256人	255人	247人				
常勤役員等の 月額、年額報酬額	常務理事：月額465,000円＋通勤手当、期末手当 年2.4月					役員の 退職金 の有無	無	

2 財務状況

(注) 社会福祉法人会計、企業会計の場合は【 】の項目として参照のこと。

		令和5年度(決算)	令和6年度(決算)	令和7年度(当初予算)
財 産	資産合計	3,030,317,414 円	3,008,338,756 円	円
	流動資産	643,244,870 円	649,090,104 円	円
	固定資産	2,387,072,544 円	2,359,248,652 円	円
	負債合計	757,183,145 円	739,431,829 円	円
	流動負債	178,030,990 円	204,942,056 円	円
	固定負債	579,152,155 円	534,489,773 円	円
	うち、長期借入金・預り保証金等残高	(0) 円	(0) 円	円
	市の債務保証残高	(0) 円	(0) 円	円
	正味財産合計 【純資産合計】	2,273,134,269 円	2,268,906,927 円	円
	指定正味財産 【基本金、資本金】	8,500,000 円	8,500,000 円	円
	一般正味財産 【積立金・剰余金等】	2,264,634,269 円	2,260,406,927 円	円
収 支 (損 益 ベ ー ス)	総 収 入	1,423,517,810 円	1,377,384,498 円	1,476,416,000 円
	経常収益 【※1】	1,357,026,441 円	1,338,663,953 円	1,438,791,000 円
	事業収入	166,638,134 円	155,628,743 円	139,444,000 円
	会費・寄附・協賛金など	118,971,328 円	63,446,306 円	74,000,000 円
	補助金など	1,054,307,822 円	1,080,553,632 円	1,165,297,000 円
	その他	17,109,157 円	39,035,272 円	60,050,000 円
	うち、自主事業収入	(132,684,495) 円	(122,226,106) 円	(103,784,000) 円
	うち、利用料金収入(指定管理)	(0) 円	(0) 円	(0) 円
	うち、市からの収入	(899,580,517) 円	(908,786,069) 円	(979,070,000) 円
	市補助金	(600,720,783) 円	(603,759,570) 円	(592,825,000) 円
	市委託料・指定管理料	(298,859,734) 円	(305,026,499) 円	(386,245,000) 円
	(うち、随意契約・非公募)	(298,859,734) 円	(305,026,499) 円	(386,245,000) 円
	市負担金・管理費など	(0) 円	(0) 円	(0) 円
	経常外収益 【※2】	66,491,369 円	38,720,545 円	37,625,000 円
	総 支 出	1,388,455,597 円	1,573,469,119 円	1,661,496,000 円
	経常費用 【※3】	1,317,919,597 円	1,532,302,916 円	1,652,060,000 円
	うち、人件費	(925,861,551) 円	(956,315,210) 円	(1,027,706,000) 円
	うち、再委託費 (※4)	(61,892,648) 円	(55,977,038) 円	(59,850,000) 円
	経常外費用 【※5】	66,455,000 円	38,598,003 円	0 円
	法人税等	4,081,000 円	2,568,200 円	9,436,000 円
	当期一般正味財産増減額 【当期活動増減差額、当期純利益】	35,062,213 円	△ 196,084,621 円	△ 185,080,000 円
	積立金等取崩額(社会福祉法人会計)	19,847,628 円	224,387,060 円	102,829,000 円
	積立金等積立額(社会福祉法人会計)	67,915,017 円	13,910,489 円	0 円
	一般正味財産期首残高(公益法人会計) 前期繰越活動増減差額(社会福祉法人会計)	211,750,096 円	198,744,920 円	213,136,870 円
	一般正味財産期末残高(公益法人会計) 次期繰越活動増減差額(社会福祉法人会計)	198,744,920 円	213,136,870 円	130,885,870 円

【※1】社会福祉法人会計は「サービス活動収益＋サービス活動外収益」、企業会計は「営業収益＋営業外収益」を計上

【※2】社会福祉法人会計は「特別収益」、企業会計は「特別利益」を計上

【※3】社会福祉法人会計は「サービス活動費用＋サービス活動外費用」、企業会計は「営業費用＋営業外費用」を計上

(※4)再委託費は、市からの委託事業・指定管理業務のうち、外部に委託している業務の額

【※5】社会福祉法人会計は「特別費用」、企業会計は「特別損失」を計上

(参考指標)

			令和5年度	令和6年度	令和7年度	
自立性	自主事業比率	$\frac{\text{自主事業収入}}{\text{経常収益}}$	9.8%	9.1%	7.2%	大きいほど自立性が高い
	市補助金依存率	$\frac{\text{市補助金収入}}{\text{経常収益}}$	44.3%	45.1%	41.2%	小さいほど自立性が高い
	市受託事業依存率 (随意契約・非公募)	$\frac{\text{市受託事業(随契)収入}}{\text{経常収益}}$	22.0%	22.8%	26.8%	
	再委託率	$\frac{\text{再委託費}}{\text{市委託料・指定管理料}}$	20.7%	18.4%	15.5%	
	市〇Ｂ・市派遣職員 の割合	$\frac{\text{市〇Ｂ・市派遣常勤職員数}}{\text{常勤役職員総数}}$	3.7%	1.9%	1.9%	
安定性	自己資本比率	$\frac{\text{正味財産合計【純資産合計】}}{\text{資産合計}}$	75.0%	75.4%	－	大きいほど安定性が高い
	流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	361.3%	316.7%	－	小さいほど安定性が高い
	固定比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{正味財産合計【純資産合計】}}$	105.0%	104.0%	－	
収益性	売上高経常利益率	$\frac{\text{経常収益－経常経費}}{\text{経常収益}}$	2.9%	－14.5%	－14.8%	大きいほど収益性が高い
	総資本経常利益率	$\frac{\text{経常収益－経常経費}}{\text{総資産}}$	1.3%	－6.4%	－	

3 収支の状況（令和7年度当初予算）

		主な内容		金額
収入内訳	市委託料	手話通訳者・要約筆記者派遣事業		89,060 千円
		宅配食事サービス事業		72,960 千円
		コミュニティソーシャルワーカー配置事業		50,648 千円
		地域包括支援センター事業(みなみ)		45,426 千円
		地域包括支援センター事業(岩槻)		34,401 千円
		高齢・障害者権利擁護センター事業		30,432 千円
	市補助金	人件費補助金		428,670 千円
		地域福祉活動推進事業		69,388 千円
		日常生活自立支援事業		39,241 千円
		区事務所等運営事業		22,470 千円
		高齢者見守り活動奨励補助金		11,282 千円
		運営費補助金		5,318 千円
	その他			千円
				千円
				千円
				千円
	自主事業収入	介護保険料事業収入		70,568 千円
		自動販売機手数料収入		18,000 千円
		障害者福祉サービス等事業収入		13,736 千円
		広告料収入		940 千円
				千円
再委託	再委託率		15%	→ 再委託率が50%を超えている場合は、以下を記入
	再委託業務の主な内容			
	自己で実施している業務の主な内容			
(退職引当金は除く) 基金、積立金等	主な基金、積立金名		想定される主な使途	期末残高
	地域福祉活動支援基金		地域福祉活動の推進	819 百万円
	国庫補助特別積立金		保育士修学資金貸付事業費他	508 百万円
	災害援護基金		災害援護活動に要する経費	199 百万円
	交通遺児育成基金		交通遺児育成の激励	15 百万円
	ウェデル基金		ボランティア活動の振興	7 百万円
土地、 建物の保有状況	主な不動産の種類、場所		主な使途	敷地・延床面積
				m ²
				m ²
				m ²
				m ²
				m ²